
Comune di Piacenza
IL SINDACO

Ordinanza n. 230 del 16/05/2017

Oggetto: 100° GIRO D'ITALIA - EDIZIONE 2017 - PROVVEDIMENTI TEMPORANEI IN 

ORDINE ALLA CHIUSURA  DELLE SCUOLE DI  OGNI  ORDINE E GRADO,  DEGLI 

ASILI   NIDO  E  DEI  SERVIZI  INTEGRATIVI  PER  L'INFANZIA ALLE  ORE  12   DEL 

19/05/2017.

IL SINDACO

Premesso che:

- che il 19 Maggio p.v. è previsto il passaggio della 13° tappa del 100° Giro d’Italia che 
attraverserà il centro abitato di Piacenza;

- che a tal proposito è stata emanata ordinanza  n. 229 del 15/05/2017 ad oggetto: “100°  
GIRO D'ITALIA - EDIZIONE 2017 - PROVVEDIMENTI TEMPORANEI IN ORDINE ALLA 
VIABILITÀ (19/05/2017)” che tra l'altro dispone la chiusura al traffico nelle strade cittadine 
interessate dalla manifestazione dalle ore 13 alle ore 18,30 e comunque fino a 60 minuti 
dopo il passaggio di fine corsa del giorno 19/5/2017;

Tenuto conto che a seguito delle prescrizioni e divieti di cui alla cennata ordinanza sarà 
difficile il collegamento, anche mediante mezzi pubblici, tra i vari centri abitati interessati al  
passaggio  della gara e quindi non potrebbe essere garantito il raggiungimento ed il rientro 
dalle scuole di ogni ordine e grado,  dagli asili nido e dai servizi integrativi;

Rilevata la necessità di garantire il corretto svolgimento della manifestazione sportiva ed 
idonee condizioni di sicurezza  per i cittadini e nella specie per i  frequentanti le istituzioni 
educative e scolastiche;

Dato atto che l'Ufficio scolastico territoriale ed i Dirigenti scolastici, debitamente coinvolti, 
hanno rassegnato condivisione e piena disponibilità a una fattiva collaborazione;

Vista la nota della Prefettura prot. 54216 del 15/5/2017;

Ritenuto opportuno procedere alla chiusura alle ore 12 di tutte le istituzioni scolastiche, 
asili nido e servizi integrativi per l'infanzia del territorio comunale;  

Visti
- gli artt. 50 e 54 del d. lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;
- 'art. 33 dello Statuto Comunale

ORDINA



La chiusura alle ore 12 del giorno 19 maggio 2017 di tutte le istituzioni scolastiche, asili 
nido e servizi integrativi per l'infanzia del territorio comunale.

RENDE NOTO 

che ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, 
tutti  gli  atti  sui  quali  si  basa la  presente Ordinanza sono depositati  presso Il  Servizio 
“Servizi Educativi e Formazione” Via Beverora 57 Piacenza; 

che responsabile del procedimento è la Dr.ssa Manuela Moreni;

che contro il presente provvedimento sono ammessi:

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna,
sezione di Parma, entro sessanta giorni;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, dalla data di
affissione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Piacenza.

DISPONE

• che il presente provvedimento sia reso noto ai cittadini ed agli enti interessati anche 
anche  a  mezzo  degli  organi  di  informazione  per  garantirne  la  tempestiva 
divulgazione;

• che il presente provvedimento sia trasmesso:
alla Prefettura di Piacenza
alla Questura di Piacenza
al Comando Carabinieri di Piacenza
al Comando Guardia di Finanza di Piacenza
al Comando Polizia Municipale 
alla Provincia di Piacenza 
all'Ufficio Scolastico territoriale
all'AUSL Dipartimento Sanità Pubblica 
ai Dirigenti scolastici 
alla Responsabile dell'UO Servizi Educativi per l'Infanzia
alla Responsabile dell'U.O. Servizi per la Scuola e la Formazione
al Dirigente Responsabile Ufficio Sport
a Tempi Agenzia
a SETA spa.

Piacenza, lì 16/05/2017

Sottoscritta dal Sindaco
DOSI PAOLO

con firma digitale


